UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-KHTH
V/v báo cáo tình hình thực hiện

hoạt động đấu thầu năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lâm Đồng

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lâm Đồng tại văn bản số

2966/KHĐT-ĐTTĐ ngày 25/12/2023 về báo cáo tình hình thực hiện hoạt động

đấu thầu năm 2023; Sở Công Thương báo cáo các nội dung như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Tổng hợp chung về kết quả thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2023

Trong năm 2023, Sở đã tổ chức lựa chọn nhà thầu 15 gói thầu. Kinh phí

thực hiện gói thầu được bố trí từ nguồn ngân sách không tự chủ được cấp hàng

năm cho Sở Công Thương.

Các gói thầu thực hiện là dịch vụ phi tư vấn, có 14/15 gói thầu thực hiện

chỉ định thầu theo quy trình rút gọn, 01/15 gói thầu thực hiện đấu thầu qua mạng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

2. Việc chỉ đạo, điều hành về công tác đấu thầu

Trong thời gian qua, Sở Công Thương đã chỉ đạo triển khai công tác đấu

thầu theo đúng quy định tại Luật đấu thầu số 43, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP

ngày 26/06/2014 của Chính phủ; Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg ngày 08/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì

hoạt động thường xuyên được áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường

hợp đặc biệt theo quy định tại điều 26 luật đấu thầu; Thông tư số

11/2019/TTBKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Thông tư

58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài Chính quy định chi tiết việc sử dụng

vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà

nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Văn bản số 715/UBND-KH ngày

13/02/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai công tác đấu thầu và

thúc đẩy áp dụng đấu thầu qua mạng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và các văn bản

liên quan; Văn bản số 7514/UBND-KH ngày 28/08/2023 của UBND tỉnh Lâm

Đồng về việc triển khai công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu và nhà đầu tư trên

địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Văn bản số 9750/UBND-KH ngày 06/11/2023 của

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu qua mạng trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng.

Ban hành Quyết định số 51/QĐ-SCT ngày 19/05/2023 về việc phân công

nhiệm vụ trong Ban Giám đốc Sở Công Thương Lâm Đồng, các đồng chí lãnh

đạo Sở được giao phụ trách theo chuyên môn chịu trách nhiệm đối với công tác

lựa chọn nhà thầu thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

3. Công tác phổ biến, quán triệt việc thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật về đấu thầu

Việc phổ biến kiến thức pháp luật về đấu thầu, cụ thể là Luật Đấu thầu

2013; các Nghị định của Chính phủ: số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 hướng

dẫn Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; các Thông

tư quy định chi tiết về lựa chọn nhà thầu, cung cấp thông tin về đấu thầu; các báo

cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và các văn bản

liên quan đến công tác đấu thầu đều được Sở cập nhật thông qua website, ban

hành các văn bản, sao gửi văn bản, lồng ghép phổ biến, quán triệt thực hiện các

văn bản quy phạm pháp luật về đấu thầu đến các công chức, người lao động.

4. Tình hình thực hiện việc đăng tải thông tin trong đấu thầu và lựa

chọn nhà thầu qua mạng

Trong năm 2023, Sở nghiêm túc thực hiện các quy định về việc đăng tải kế

hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu trên hệ thống đấu thầu quốc

gia.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra về đấu thầu

Thực hiện quy định về công tác thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực ngành

công thương, trong năm 2023, Sở đã lồng ghép thanh tra, kiểm tra công tác đấu

thầu đối với lĩnh vực thuộc ngành quản lý vào các cuộc thanh tra, kiểm tra chức

năng, nhiệm vụ được giao đối với trách nhiệm của các trưởng phòng.1

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu:

Năm 2023, Sở đã đăng ký 06 công chức tham gia khóa đào tạo phổ biến,

cập nhật Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 và Nghiệp vụ đấu thầu qua mạng. Kết

quả: 06 công chức đều được cấp chứng chỉ đào tạo đấu thầu cơ bản và chứng nhận

bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu qua mạng.

7. Giải quyết kiến nghị, xử lý vi phạm

- Việc giải quyết kiến nghị về đấu thầu, bao gồm: số lượng văn bản kiến

nghị nhận được, cách thức và kết quả giải quyết kiến nghị: không có

- Việc xử lý vi phạm trong đấu thầu: tổng số tổ chức, cá nhân có hành vi vi

phạm, số lượng quyết định xử lý vi phạm, hình thức xử lý vi phạm, công khai xử

lý vi phạm: không có

1 Thực hiện thanh tra trách nhiệm đối với Trưởng Phòng Kỹ thuật, An toàn và Môi trường trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao

theo Quyết định số 61/QĐ-SCT ngày 22/6/2023.

8. Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/gói thầu:

Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/gói thầu, bao

gồm: số lượng, quốc tịch nhà thầu, giá trị trúng thầu: không có

9. Tình hình triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 và Chỉ thị

số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số

03/CT-TTg ngày 24/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công tác

ngăn ngừa, xử lý các hành vi tiêu cực trong đấu thầu.

Sở thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực hiện

các văn bản có liên quan đến công tác đấu thầu, công tác ngăn ngừa, xử lý các

hành vi tiêu cực trong đấu thầu; công khai thông tin đấu thầu, đồng thời triển khai

lồng ghép thông qua các cuộc họp giao ban, các cuộc họp định kỳ của Chi bộ;

quán triệt công tác lựa chọn nhà thầu đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh, công bằng,

minh bạch và hiệu quả để lựa chọn được nhà thầu có năng lực.

II. Đánh giá việc thực hiện công tác đấu thầu năm 2023

Trong năm 2023, công tác đấu thầu tại Sở Công Thương được tổ chức thực

hiện nghiêm túc, tuân thủ đúng theo quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản

hướng dẫn liên quan. Công tác lựa chọn nhà thầu đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh,

công bằng, minh bạch và hiệu quả đã lựa chọn được nhà thầu có năng lực.

Sở đã cử công chức tham gia các khoá đào tạo về đấu thầu nhằm đáp ứng

yêu cầu thực tiễn tại cơ quan. Công chức tham gia thẩm định các gói thầu đều có

chứng nhận đấu thầu theo quy định tại Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày

26/6/2014.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2023 của Sở

Công Thương. Kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cao Thị Thanh

		2024-01-24T04:30:02+0000
	Not specified

		2024-01-24T04:34:44+0000
	Not specified

		2024-01-24T09:30:54+0000
	Not specified

		2024-01-24T09:30:56+0000
	Not specified

		2024-01-24T09:30:56+0000
	Not specified